
                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 1 z 20 
 

 

 
 
 

 
 

 

KANALIZA � NÍ  � ÁD 
kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu 

 
M� stských � ástí 

Dalov 
Chabi� ov 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 2 z 20 
 

 

                               O B S A H  
 
 
 
 
 
  1. Titulní list 
 
  2.  Záznamy o platnosti Kanaliza� ního �ádu 
 
  3.  Úvodní ustanovení Kanaliza� ního �ádu 
 
4.  Vybrané povinnosti p�i dodr�ování Kanaliza � ního �ádu 

 
  5.  Cíle Kanaliza� ního �ádu 
 
  6.  Popis území  
 
  7.  Technický popis stokové sít�  
 

8.  Po�adavky vodoprávního ú �adu na mno�ství a jakost vypoušt � ných odpadních  
vod 

 
9. Nejvyšší p�ípustná míra zne� išt� ní vod vypoušt� ných do kanalizace pro ve�ejnou 

pot�ebu 
 

10. Seznam látek,které nejsou odpadními vodami 
 

11. Zvláštní podmínky pro vypoušt� ní odpadních vod u vybraných producent�  
 

12. Opat�ení p�i poruchách a haváriích kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu 
 
13.  Kontrola míry zne� išt� ní odpadních vod 

 
14.  Kontrola podmínek stanovených kanaliza� ním �ádem 

 
15.  Další podmínky pro vypoušt� ní odpadních vod do kanalizace vyplývající 

z kanaliza� ního �ádu 
 
16.  Pou�ité podklady 

 
17.  Záv� re� ná ustanovení 
 
 
 
 
   
 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 3 z 20 
 

 
1. Titulní list 
 
Název obce a p�íslušné stokové sít� : DALOV, CHABI� OV 
 
Identifika� ní � íslo majetkové evidence stokové sít�  (podle vyhlášky � . 428/2001 Sb.) 
 
x 
x 
 
 
P� sobnost tohoto kanaliza� ního �ádu se vztahuje na vypoušt� ní odpadních vod do stokové 
sít�  kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu m� stských � ástí Dalov s vyúst� ním do Kamenného 
potoka (IDVT 10195042) ústícího do vodního toku Sitka a Chabi� ov s vyúst� ním do 
Levínského potoka (IDVT 10195011). 
 
Vlastník kanalizace : M� sto Šternberk 
 
Identifika� ní � íslo (I� ) : 00299529 
 
Sídlo : Horní nám� stí 16, 785 01 Šternberk 
 
Provozovatel kanalizace : VHS SITKA, s.r.o. 
 
Identifika� ní � íslo (I� ) : 47150891 
 
Sídlo : Vinohradská 2288/7, 785 01 Šternberk 
 
Zpracovatel provozního �ádu : VHS SITKA, s.r.o. 
 
Datum zpracování : 23. listopadu 2015 
 
Kontroloval   : Mgr. Antonín Kostr� nek, vedoucí odboru �ivotního prost �edí 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 4 z 20 
 

2.  Záznamy o platnosti kanaliza � ního � ádu  
 
 
Kanaliza� ní �ád byl schválen podle zákona � . 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis� , a podle ustanovení § 14 zákona � . 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , rozhodnutím p�íslušného 
vodoprávního ú�adu, kterým je M� stský ú�ad Šternberk, odbor �ivotního prost �edí: 
 
 
 
� . j  ………………………………..    ze dne  …………………… s platností do  …………………                                                                                                          
 
                                              
 
 
 
                                                                                    ……………………………………………. 
                                                                                                      razítko a podpis   
                                                                                                   schvalujícího ú�adu              
 
 
 
 
� . j………………………………………ze dne……………………. platnost prodlou� ena do 
 
                                                                                                   ………………………….                                                                                                            
 
 
   
 
                                                                                    ……………………………………………. 
                                                                                                      razítko a podpis   
                                                                                                   schvalujícího ú�adu              
 
 
 
 
� . j………………………………………ze dne……………………. platnost prodlou� ena do  
 
                                                                                                   …………………………. 
                                                                                                             
 
 
   
 
                                                                                    ……………………………………………. 
                                                                                                      razítko a podpis   
                                                                                                   schvalujícího ú�adu      
         
 
 
 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 5 z 20 
 

 
3. Úvodní ustanovení kanaliza � ního � ádu 
      
Ú� elem kanaliza� ního �ádu je stanovení podmínek, za nich� se producent � m odpadních vod 
(odb� ratel� m) povoluje vypoušt� t do kanalizace odpadní vody z ur� eného místa, v ur� itém 
mno�ství a v ur � ité koncentraci zne� išt� ní v souladu s vodohospodá�skými právními 
normami a to zejména zákonem � . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou 
pot�ebu a zákonem � . 254/2001 Sb., o vodách, a to tak, aby byly pln� ny podmínky 
vodoprávního povolení k vypoušt� ní odpadních vod do vod povrchových. 
 
Základní právní normy ur� ující existenci, p�edm� t a vztahy plynoucí z kanaliza� ního �ádu: 

�  zákon � . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu (zejména 
§ 9, § 10, § 14, § 18, § 19, § 32, § 33, § 34), 

�  zákon � . 254/2001 Sb., o vodách (zejména § 16), 
�  vyhláška � . 428/2001 Sb., (§ 9, § 14, § 24, § 25, § 26).  

 
 
4. Vybrané povinnosti p � i dodr�ování kanaliza � ního �ádu 
 

1) Vypoušt� ní odpadních vod do kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu vlastníky pozemku 
nebo stavby p�ipojenými na kanalizaci a produkujícími odpadní vody (tj. odb� ratel) 
v rozporu s kanaliza� ním �ádem je zakázáno (§ 10 zákona � . 274/2001 Sb.) a 
podléhá sankcím podle § 32 a § 33 zákona � . 274/2001 Sb. Kanalizací mohou být 
odvád� ny odpadní vody jen v mí�e zne� išt� ní a v mno�ství stanoveném 
v kanaliza� ním �ádu a ve smlouv�  o odvád� ní odpadních vod. Do kanalizace je 
dovoleno vypoušt� t pouze p�ed� išt� né odpadní vody ze septik�  a domácích � OV a 
dále vody deš�ové. 

 
2) Ka�dá nemovitost p � ipojená na kanalizaci musí mít samostatnou domovní kanaliza� ní 

p�ípojku. Vlastník kanaliza� ní p�ípojky je povinen zajistit, aby kanaliza� ní p�ípojka 
byla provedena jako vodot� sná a tak, aby nedošlo ke zmenšení pr� to� ného profilu 
stoky, do které je zaúst� na. Vlastník pozemku nebo stavby p�ipojený na kanalizaci 
nesmí z t� chto objekt�  vypoušt� t do kanalizace odpadní vody do nich dopravené 
z jiných nemovitostí, pozemk� , staveb nebo za�ízení bez souhlasu provozovatele 
kanalizace. 

 
3) Nov�  smí vlastník nebo provozovatel kanalizace p�ipojit na tuto kanalizaci pouze 

stavby a za�ízení, u nich� vznikající odpadní nebo jiné vody, n ep�esahují p�ed 
vstupem do kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu míru zne� išt� ní p�ípustnou kanaliza� ním 
�ádem. V p�ípad�  p�esahující ur� ené míry zne� išt� ní je odb� ratel povinen odpadní 
vody p�ed vstupem do kanalizace p�ed� iš�ovat. 

 
4) Vlastník kanalizace je povinen podle § 25 vyhlášky � . 428/2001 Sb. zm� nit nebo 

doplnit kanaliza� ní �ád, zm� ní-li se podmínky, za kterých byl schválen. 
 

5) Kanaliza� ní �ád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvád� ní odpadních 
vod kanalizací mezi vlastníkem kanalizace a odb� ratelem. 

 
6) Provozovatel kanalizace shroma� � uje podklady pro revize kanaliza� ního �ádu tak, 

aby tento dokument vyjad�oval aktuální provozní, technickou a právní situaci. 
 

7) Další povinnosti vyplývající z textu kanaliza� ního �ádu jsou uvedeny v následujících 
kapitolách 

 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 6 z 20 
 

 
5. Cíle kanaliza � ního � ádu 
 
Kanaliza� ní �ád vychází z  po�adavk �  technických mo�ností kanaliza � ní sít� , ekologie a 
vodohospodá�ských zákon� . Ur� uje jednotlivým zne� iš�ovatel� m nejvyšší p�ípustnou míru 
zne� išt� ní a mno�ství vod vypoušt � ných do kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu. Dále stanovuje 
látky, které nejsou odpadními vodami a jejich� vnik nutí do kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu 
musí být zabrán� no a další podmínky provozu kanalizace. 
 
Kanaliza � ní � ád kanalizace pro ve � ejnou pot � ebu vytvá � í právní a technický rámec pro 
u�ívání stokové sít �  místních � ástí Dalov a Chabi � ov tak, aby zejména: 
 

a) byla pln� na rozhodnutí vodoprávního ú�adu, 
b) nebyla ohro�ena jakost povrchových a podzemních vod, 
c) byla p�esn�  a jednozna� n�  ur� ena místa napojení vnit�ní areálové kanalizace 

významných producent�  pr� myslových odpadních vod do kanalizace pro ve�ejnou 
pot�ebu, 

d) byla p�esn�  specifikována místa odb� r�  kontrolních vzork�  a body odb� r�  u 
jednotlivých producent�  dle plánu vzorkování, 

e) byla zajišt� na maximální bezpe� nost pracovník�  zabezpe� ujících provoz a údr�bu 
kanaliza� ní sít� , 

f) nedocházelo k narušení materiálu stokové sít�  a objekt� , 
g) odpadní vody byly odvád� ny plynule, hospodárn�  a bezpe� n� . 

 
 
6. Popis území 

 
Místní � ást Šternberk - Dalov  (n� mecky do roku 1945 nazývaná Dohle) le�í vysoko v 
horách Nízkého Jeseníku p�i pramenech Kamenného potoka, ústícího v osad�  Horní �leb do 
Ov� ího potoka (Sitky), asi 8 km severn�  od m� sta Šternberka. Nejvyšší bod katastru je na 
svazích vrchu Pomezí, který dosahuje nadmo�ské výšky 707 metr� . Po zrušení 
šternberského okresu byl Dalov v roce 1960 za� len� n do okresu Olomouc. V roce 1979 se 
stal místní � ástí m� sta Šternberka. Do roku 1945 byl Dalov menší, � ist�  n� meckou obcí (v 
roce 1930 zde �ilo v 98 domech 395 obyvatel n � mecké národnosti). Po 2. sv� tové válce bylo 
n� mecké obyvatelstvo odsunuto a obec byla postupn�  znovu osídlena � eským 
obyvatelstvem. V roce 1950 zde �ilo 251 obyvatel, v  roce 1991 obývalo tuto místní � ást 
m� sta Šternberka 241 stálých obyvatel, v sou� asnosti �ije v Dalov �  194 stálých obyvatel. 
Kanalizaci tvo�í zatrubn� ný p�íkop DN 800 na který je napojeno odvodn� ní silnice. 
Kanalizace  probíhá st�edem obce po spádnici sm� rem k Hornímu �lebu.. Do kanalizace 
jsou  zaúst� ny krom�   deš�ových vpustí i p�ed� išt� né vody - p�epady ze septik�  n� kterých 
nemovitostí v� etn�  malot�ídní školy a školky. Kanalizace odvádí drená�ní vod u z pozemk�  
nad obcí. V místní � ásti Dalov se dále nachází cca 95 rekrea� ních objekt�  a sociální za�ízení 
Azylový d� m pro matky/otce s d� tmi s maximální kapacitou 50 osob. 
 
Po� et trvale bydlících obyvatel:     226 osob 
Po� et obyvatel p� ipojených ke stokové síti:       97 osob 
Délka stokové sít� :   1900 m 
 
Místní � ást Šternberk – Chabi � ov (n� mecky do r. 1945 nazývaný Gobitschau) s osadou 
Levínem (Lewin) le�í v horách Nízkého Jeseníku asi 5 km severn�  od Šternberka p�i silnici 
do Rýma�ova. Vesnicí protéká potok Levín, zvaný té� Lubin, který ústí v Dolním �lebu do 
Ov� ího potoka (Sitky). Nejvyššími kopci v katastru jsou Chlum (544 m n. m.) a Ostrá hora 
(613 m n. m.). První písemná zmínka o Chabi� ovu pochází z roku 1371. Po zrušení 
šternberského okresu byl Chabi� ov v roce 1960 za� len� n do okresu Olomouc v rámci nov�  



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 7 z 20 
 

utvo�eného Severomoravského kraje. P�ed 2. sv� tovou válkou byl Chabi� ov velmi malou, 
� ist�  n� meckou obcí (v roce 1930 zde �ilo 163 obyvatel n � mecké národnosti). Po 
osvobození bylo místní n� mecké obyvatelstvo odsunuto a obec byla znovu osídlena � eskými 
obyvateli, p�evá�n �  z Valašska. V roce 1950 zde �ilo 152 obyvatel, v r oce 1991 m� la tato 
místní � ást m� sta Šternberka 121 stálých obyvatel. V sou� asnosti �ije v Chabi � ov�  145 
stálých obyvatel. Kanalizace byla vybudována v roce 1970 z betonových trub DN 300 – 500 
zatrubn� ním p�íkop�  a p�epadu z návesního rybní� ku jako deš�ová. Zaúst� na je do 
Levínského potoka, který ústí do Sitky v Dolním �le bu.  Do kanalizace jsou dnes zaúst� ny 
krom�  deš�ových vpustí i p�ed� išt� né odpadní vody - p�epady ze septik�  n� kterých 
nemovitostí. V místní � ásti Chabi� ov se dále nachází cca 10 rekrea� ních objekt� . 
 
Po� et trvale bydlících obyvatel:     145 osob 
Po� et obyvatel p� ipojených ke stokové síti:       68 osob 
Délka stokové sít� :     700 m 
 
 
7. Technický popis stokové sít �  

 
Stoková sí�  v místní � ásti Dalov a Chabi� ov odvádí deš�ové a splaškové odpadní vody 
z domácností a rekrea� ních objekt�  do vod povrchových odchyln�  od zákona o vodách.  
 

 
Název stoky/výtlaku 

 

 
Profil 
v mm 

 

 
Délka v m  

 

 
Materiál 

 

 
Hydrologické � íslo 

povodí 

Dalov 800 1900 BETON 4 -10 – 03 - 075 

Chabi� ov 300 - 500 700 BETON 4 -10 – 03 - 075 

 
 
8. Po�adavky vodoprávního ú � adu na mno�ství a jakost vypoušt � ných 
odpadních vod 
 
Kvalita vypoušt� ných odpadních vod je dle limit�  stanovených vodohospodá�ským 
povolením k vypoušt� ní odpadních vod do vod povrchových a v souladu s kanaliza� ním 
�ádem.  
 
Vodohospodá�ské povolení - podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. c), § 38 odst. 9 a § 127 
odst. 6 zákona  � . 254/2001 Sb. o vodách k vypoušt� ní odpadních vod z výustí ve�ejné 
kanalizace místních � ástí Dalov a Chabi� ov do vod povrchových, � . j. �P/890/2003/Ka., ze 
dne 11.2.2004. 
 
Stanovené limity pro vypoušt� ní p�ed� išt� ných odpadních vod z výustí kanalizace do 
recipientu: 
 
Kamenný potok 
 
v následujícím mno�ství: 

Q Ø 0,3 l.s -1 max. 0,6 l.s -1 max.          m3.m� s-1 max. 4 650 m3.rok -1 

 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 8 z 20 
 

a v následující jakosti: 
 

 p (mg/l)  m (mg/l)  (t/rok)  
BSK 5 80  150   0,37 

CHSKCr 200  400  0 , 92 7  
NL  100  300 0,463 

 
Levínský potok 
 
v následujícím mno�ství: 

Q Ø 0,3 l.s -1 max. 0,6 l.s -1 max.           m3.m� s-1 max. 4 650 m3.rok -1 

 
a v následující jakosti: 
 

 p (mg/l)  m (mg/l)  (t/rok)  
BSK 5 80  150   0,37 

CHSKCr 200  400  0 , 92 7  
NL  100  300 0,463 

 
p = p�ípustná hodnota koncentrací pro rozbory sm� sných vzork�  vypoušt� ných odpadních 
vod 
m = maximáln�  p�ípustná hodnota koncentrací pro rozbory prostých vzork�  vypoušt� ných 
odpadních vod 
 
Povolení k nakládání s vodami se povoluje za t� chto podmínek: 
 

·  Hodnoty stanovené vodohospodá�ským orgánem budou dodr�eny, pokud nebudou 
rozborem vzorku vypoušt� ných vod odebraného jednorázovým (bodovým) odb� rem 
zjišt� ny hodnoty vyšší. 

·  Pro posuzování dodr�ování stanovených hodnot ukaza tel�  jsou sm� rodatné pouze 
výsledky rozbor�  provedených laborato�í, její� kvalita práce je podrobena soustavné 
vn� jší kontrole. 

·  Kontrola odpadních vod a evidence výsledk�  kontroly odpadních vod bude provád� na 
dle � SN 75 72 41 – Kontrola odpadních a zvláštních vod. 

 
 
9. Nejvyšší p � ípustná míra zne � išt � ní vod vypoušt � ných do kanalizace pro 
ve� ejnou pot � ebu 
 
Odpadní vody jsou vody pou�ité v obytných, pr � myslových, zem� d� lských, zdravotnických a 
jiných stavbách, za�ízeních nebo dopravních prost�edcích, pokud mají po pou�ití zm � n� nou 
jakost (slo�ení nebo teplotu), jako� i jiné vody z nich odtékající, pokud mohou ohrozit jakost 
povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i pr� sakové vody z odkališ�  nebo ze 
skládek a vody � erpané ze sana� ních vrt�  � i drená�ních systém �  ur� ených k sanaci 
kontaminovaných podzemních vod. Všechny vody, které jednou vnikly do kanalizace, se 
pova�ují za vody odpadní. 
 
Všude tam, kde jsou odpadní vody zne� išt� ny vysokým obsahem rostlinných a �ivo � išných 
tuk� , musí být p�ed zaúst� ním kanaliza� ní p�ípojky do kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu 
za�azen lapák tuk�  (odlu� ova�  tuk�  a olej� ). Lapáky tuk�  musí být podle � SN EN 1825-2 
pou�ity: 
 

a) v restauracích, hotelech, kantýnách, motorestech 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 9 z 20 
 

b) v kuchyních, ve kterých se sma�í, pe � e, griluje 
c) ve výdejnách jídel  (s vracením nádobí), tj. v jídelnách bez va�ení (bez kuchyn� ) 
d) v � eznictvích  s porá�kou nebo bez porá�ky 
e) ve velkých provozech na zpracování masa s porá�k ou nebo bez porá�ky 
f) v jatkách 
g) na porá�kách dr � be�e 
h) p� i zpracování st�ev 
i) p� i zpracování zví�ecích orgán�  
j) p� i zpracování kostí a klihu 
k) ve výrobnách mýdel a vosk�  
l) v olejných mlýnech 
m) v závodech pro zpracování rostlinného oleje 
n) v závodech pro výrobu margarinu 
o) v konzervárnách 
p) ve výrobnách jídel  pro rychlé ob� erstvení 
q) ve výrobnách fritovaných výrobk �  a chips �  
r) v pra�írnách arašíd �  

       
Kdo vypouští odpadní vody do kanalizace nad míru zne� ist� ní povolenou kanaliza� ním 
�ádem, je povinen zajiš�ovat jejich zneškod� ování v souladu s podmínkami stanovenými 
v povolení k jejich vypoušt� ní vydané vodoprávním ú�adem. 
 
Jakékoliv opat�ení ve výrob�  u producent�  pr� myslových odpadních vod, které má za 
následek zvýšení mno�ství odpadních vod, nebo konce ntrace zne� išt� ní odpadních vod proti 
stávajícímu stavu, nebo nad limity kanaliza� ního �ádu musí být p�edem projednáno s 
provozovatelem kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu. 
 
Vypoušt� ní odpadních vod a zachycených kal�  ze �ump do kanalizace pro ve �ejnou pot�ebu 
je zakázáno. 
 
Zjistí-li vlastník nebo provozovatel kanalizace p�ekro� ení limit�  (maximálních hodnot), bude o 
této skute� nosti informovat vodoprávní ú�ad a m� �e na viníkovi uplatnit náhrady ztráty 
v rámci vzájemných smluvních vztah�  a platných právních norem (viz. § 10 zákona � . 
274/2001 Sb. a § 14 vyhlášky � . 428/2001 Sb.) Krajský ú�ad a pov�� ený vodoprávní ú�ad 
uplat� ují sankce podle § 32 – 34 zákona � . 274/2001 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Splaškové a pr � myslové odpadní vody mohou být do kanalizace pro ve � ejnou pot � ebu 
vypoušt � ny jen tehdy, pokud jejich zne � išt � ní nep � esahuje u jednotlivých ukazatel �  
ní�e stanovenou míru zne � išt � ní. Platí pro ob �  výust � :  



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 10 z 20 
 

 

 
 
10. Seznam látek, které nejsou odpadními vodami        
 
Do kanalizace nesmí podle zákona � . 254/2001 Sb. vnikat následující látky, které ve smyslu 
tohoto zákona nejsou odpadními vodami:  
 

A. Zvláš �  nebezpe � né látky 
 

Zvláš�  nebezpe� né látky je mo�né vypoušt � t do kanalizace jen výjime� n�  se souhlasem 
provozovatele kanalizace a na základ�  povolení vodoprávního ú�adu. 
Zvláš�  nebezpe� né látky jsou látky nále�ející do dále uvedených sk upin látek, s výjimkou 
t� ch, je� jsou biologicky neškodné nebo se rychle m � ní na látky biologicky neškodné: 
 

1) organohalogenové slou � eniny a látky, které mohou tvo � it takové slou � eniny 
ve vodním prost � edí, 

         2)   organofosforové slou � eniny, 
3) organocínové slou � eniny, 
4) látky vykazující karcinogenní, mutagenní nebo te ratogenní vlastnosti ve 

vodním prost � edí nebo jeho vlivem, 
5) rtu �  a její slou � eniny, 
6) kadmium a jeho slou � eniny, 
7) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropnéh o p� vodu, 
8) persistentní syntetické látky, které se mohou vz nášet, z � stávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jak éhokoliv u�ívání vod, 
 

B. Nebezpe � né látky  jsou látky nále�ející do ní�e uvedených s kupin : 
 

1) Metaloidy, kovy a jejich slou � eniny  
 

 
P

o
�a

dí
  

Název ukazatele 
 

Symbol 
 

Jednotka Koncentra � ní limity 
z dvouhodinového 
sm� sného vzorku 

1 Reakce vody pH mg/l 6,0 – 9,0 
2 Teplota T C 40 
3 Amoniakální dusík N-NH4+ mg/l 45 
4 Dusík celkový Ncelk mg/l 60 
5 Celkový fosfor P mg/l 10 
6 Rozpušt� né anorganické soli RAS mg/l 2500 
7 Veškeré kyanidy CN- mg/l 0,2 
8 Toxické kyanidy CNtox. mg/l 0,1 
9 Nepolární extrahovatelné látky NEL mg/l 10 

10 Extrahovatelné látky EL mg/l 80 
11 Tenzidy aniontové PAL-A mg/l 10 
12 Rtu�  Hg mg/l 0,05 
13 M��  Cu mg/l 1,0 
14 Nikl Ni mg/l 0,1 
15 Chrom (VI) CrVI mg/l 0,1 
16 Chrom celkový Cr celk mg/l 0,3 
17 Olovo Pb mg/l 0,1 
18 Arsen As mg/l 0,2 
19 Zinek Zn mg/l 2,0 
20 Kadmium Cd mg/l 0,1 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 11 z 20 
 

1. zinek 
 

6. selen 
 

11. cín 
 

16. vanad  
 

2. m��  7. arzen 12. baryum 17. kobalt  

3. nikl 8. antimon 13. beryllium 18. thalium  

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. telur  

5. olovo 10. titan 15. uran  20. st�íbro 

 
2) Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zv láš �  nebezpe � ných látek. 
3) Látky, které mají škodlivý ú � inek na chu �  nebo v � ni produkt �  pro lidskou 

spot � ebu pocházejících z vodního prost � edí a slou � eniny mající schopnost 
zvýšit obsah t � chto látek ve vodách. 

4) Toxické nebo persistentní organické slou � eniny k � emíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah t � chto slou � enin ve vodách, vyjma t � ch, je� jsou biologicky 
neškodné nebo se rychle p � em�� ují ve vod �  na neškodné látky. 

5) Anorganické slou � eniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
6) Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropn ého p � vodu. 
7) Fluoridy 
8) Látky, které mají nep � íznivý ú � inek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné     
      soli a dusitany. 
9)  Kyanidy 
10)Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nep � íznivý ú � inek na dobrý stav 

povrchových vod 
 
Do stokové sít �  kanalizace pro ve � ejnou pot � ebu místních � ástí Dalov a Chabi � ov dále 
nesm � jí vniknout následující látky, které nejsou odpadní mi vodami: 
 

�  obsahující radioaktivní, infek � ní a jiné látky, ohro�ující zdraví nebo bezpe � nost 
obsluhovatel �  stokové sít � , pop � ípad�  obyvatelstva, nebo zp � sobující 
nadm � rný zápach.  

�  narušující materiál stokové sít �  pop � ípad�  zp� sobující provozní závady nebo 
poruchy v pr � toku stokové sít � . 

�  obsahující ho � lavé a výbušné látky. 
�  obsahující látky, které smísením se vzduchem nebo v odou tvo � í výbušné, 

dusivé nebo otravné sm � si. 
�  obsahují látky jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, je� se 

mohou v kanalizaci vyskytnout, vyvíjejí škodlivé lá tky. 
�  s obsahem látek vytvá � ejících plovoucí soudr�nou vrstvu na hladin �  vody ve 

stokách. 
�  s obsahem rychle sedimentujících p � ím� sí a látek v � etn �  kuchy � ských odpad �  

a to a �  ve form �  pevné � i rozm � ln � né, které inklinují k  nabalování na st � ny stok 
a tvo � í t� �ké soudr�né sedimenty. 

�  obsahující pesticidy, jedy, omamné látky a �íraviny . 
�  obsahující soli pou�ité v údobí zimní údr�by komuni kací v mno�ství 

p� esahujícím v pr � m� ru za toto období 300 mg*  v jednom litru vody a ul i� ní 
ne� istoty v mno�ství p �esahující 200 mg* v jednom litru vody. 

      *Tato mno�ství se zjiš �ují t� sn�  p�ed vstupem do stokové sít�  
�  obsahující oleje a ropné látky. 

 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 12 z 20 
 

Do stokové sít �  kanalizace pro ve � ejnou pot � ebu místních � ástí Dalov a Chabi � ov dále 
nepat � í: 
 

1) kovové p�edm� ty 
2) vlh� ené ubrousky, textilie, silonové pun� ochy, papírové pleny, hygienické vlo�ky a 

tampony 
3) uhynulá zví�ata, zbytky jídel, kosti 
4) odpad z kuchy� ského drti� e odpadu 

 
 
11. Zvláštní podmínky pro vypoušt � ní odpadních vod u vybraných producent �   
 
V místních � ástech Dalov a Chabi� ov se nenachází producenti odpadních vod, u kterých 
musí být provád� n zvýšený dohled s ohledem na mo�ný obsah látek uve dených v bod�  � . 10 
tohoto kanaliza� ního �ádu. 
 
 
12. Opat � ení p � i poruchách a haváriích kanalizace pro ve � ejnou pot � ebu        
 
Havárií je mimo�ádné záva�né zhoršení nebo mimo �ádné záva�né ohro�ení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod. Za mimo�ádné záva�né ohro�ení jakosti povrchových 
nebo podzemních vod se pova�uje také vniknutí látek  do prost�edí povrchových nebo 
podzemních vod, které m� �e zp � sobit mimo�ádn�  záva�né zhoršení jejich jakosti. 
 
Za havárii se v�dy pova�ují p �ípady záva�ného zhoršení nebo mimo �ádného ohro�ení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod látkami uvedenými pod bodem � . 10 tohoto 
kanaliza� ního �ádu. Dále se za havárii pova�ují p �ípady technických poruch a závad za�ízení 
k zachycování, skladování, doprav�  a odkládání látek uvedených pod bodem � . 10 tohoto 
kanaliza� ního �ádu, pokud takovému vniknutí p�edcházejí. 
 
P�i havárii je p� vodce havárie povinen � init bezprost�ední opat�ení k odstra� ování p�í� in 
havárie a spolupracovat p� i odstra� ování následk�  havárie v rozsahu stanoveném zákonem 
� . 254/2001 Sb., § 41 a § 42. 
 
Náklady spojené s odstran� ním zavin� né poruchy nebo havárie hradí ten, kdo ji zp� sobil. 
               
U�ivatel závadných látek (ka�dý kdo s nimi zachází nebo jinak s nimi nakládá), jako� i 
ten, kdo nakládá s vodami, pokud u n � ho došlo k havárii, je povinen u � init 
bezprost � ední opat � ení k odstran � ní jejich škodlivých následk �  a zabezpe� it následná 
opat � ení k zneškodn � ní havárie. 
 
Bezprost � edním opat �ením k zneškodn � ní havárie je: 

�  Co nejrychlejší odstran� ní p�í� in havárie. 
�  Zabrán� ní škodlivým následk� m havárii nebo alespo�  jejich zmírn� ní tak, aby škody 

byly co nejmenší. 
�  Neprodlené ohlášení havárie 

Opat � ení k odstran � ní škodlivých následk �  havárie je: 
�  Likvidace uniklých závadných látek 
�  Uvedení zasa�eného místa do p � vodního stavu. 

 
Hlášení havárie 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 13 z 20 
 

Havárii je povinen ohlásit její p� vodce nebo ten, kdo ji zjistí, nejvhodn� jším a nejrychlejším 
zp� sobem podle místních pom� r�  (osobn� , telefonicky, e-mailem nebo písemn� ) v souladu s 
§ 40 a § 41, zákona � . 254/2001 Sb. na: 
 
Orgán Telefonní � íslo 

Hasi� ský záchranný sbor � eské republiky                             150, 950 772 011, 950 772 633 

Policii � eské republiky 158, 974 766 731 

Povodí Moravy – závod Horní Morava, Olomouc                                                 541 211 737, 585 711 229 

� eskou inspekci �ivotního prost �edí, OI Olomouc               585 243 410, 731 405 265 

M� stskou policii Šternberk                                                                    156 

Krajskou hygienickou stanici, Olomouc                                                         585 719 273 

M� stský ú�ad Šternberk, odbor �ivotního prost �edí 585 086 572, 725 132 418 

                                                                                                                                               
M� sto Šternberk postupuje p� i likvidaci poruch a havárií a p� i mimo�ádných událostech podle 
p�íslušných provozních p�edpis�  - zejména „Provozního �ádu kanalizace pro ve�ejnou 
pot�ebu“ a odpovídá za uvedení kanalizace do provozu. 
 
Osoby, které se zú� astnily zneškod� ování havárie, jsou povinny poskytnout � I�P a HZS � R 
pot�ebné údaje. 
 
Provozovatel kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu musí o pr� b� hu havárie a jejího odstra� ování 
vést p�íslušnou dokumentaci. 
 
 
13. Kontrola míry zne � išt � ní odpadních vod 
 
Kontrolu míry zne� išt� ní odpadních vod provád� jí: 
 

�  Producenti odpadních vod – provozní kontrola (vnit�ní kontrola) 
�  Provozovatel kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu – kontrola dodr�ování kanaliza � ního 

�ádu (vn� jší kontrola) 
�  Vodoprávní ú�ad (v rozsahu a zp� sobem dle p�íslušné legislativy) 

 
Pro provád� ní vnit�ní a vn� jší kontroly míry zne� išt� ní odpadních vod platí následující 
rámcové podmínky: 
 
     1) Zp� sob odb� ru vzork�  vody musí zaru� it reprezentativní jakost vody, její zm� ny v � ase 

a v závislosti na pr� toku. 
2) Rozsah kontrolovaných ukazatel�  jakosti vypoušt� ných odpadních vod je stanoven 

kanaliza� ním �ádem (nebo v platném vodoprávním rozhodnutí). Po� et pravideln�  
sledovaných ukazatel�  m� �e být po dohod �  s provozovatelem kanalizace pro ve�ejnou 
pot�ebu omezen na ty, které jsou pro výslednou jakost smíšených vod rozhodující. 

3) Kontrola jakosti se neprovádí u odpadních vod vypoušt� ných z obytných budov, pokud 
v nich neprobíhají výrobní � innosti nebo nejsou poskytovány slu�by, jejich� odp adní 
vody nemají p� vod v lidském metabolismu nebo v � innostech obdobných � innostem 
v domácnostech. 

4) Rozbory vzork�  vod se provádí podle standardních opera� ních postup�  a standardních 
pracovních postup� , které vycházejí z platných norem. Rozbory mohou provád� t jen k 
tomu oprávn� né laborato�e. Náklady na provozní (vnit�ní) kontrolu hradí producent 
odpadních vod. Náklady na kontrolu dodr�ování kanal iza� ního �ádu (vn� jší kontrolu) 
hradí provozovatel kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu.  



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 14 z 20 
 

     5) Zpracování a vyhodnocení výsledk�  kontrol zahrnuje jednak jednotlivé záznamy 
provedení rozbor� , jednak výpo� et a záznam aritmeticky pr� m� rných a nejvyšších 
hodnot sledovaných ukazatel�  v jednotlivých obdobích. 

6) Provozovatel kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu m� �e po�adovat od producenta 
odpadních vod podklady pro vypracování bilancí vypoušt� ného zne� išt� ní 
v jednotlivých sledovaných ukazatelích. 

7) Výsledky provozních m�� ení kvality odpadních vod eviduje producent po dobu min. 5 
let a je povinen je na po�ádání p �edlo�it provozovateli kanalizace pro ve �ejnou pot�ebu 
a vodoprávnímu ú�adu. 

8) Provozovatel kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu provádí kontrolní odb� ry vypoušt� ných 
odpadních vod v rozsahu a � etnosti podle aktualizovaných plán�  kontrolních odb� r� . 

9) Producent odpadních vod je povinen zabezpe� it pro provozovatele kanalizace pro 
ve�ejnou pot�ebu p�ístup (v� etn�  p�íjezdu) na místo ur� ení pro odb� r kontrolních 
vzork�  odpadní vody a to v� etn�  kontrolních profil�  na odtoku z  p�ed� isticích za�ízení 
(nap�. ze zdroje t� �kých kov � ). Podrobnosti a postupy p�i odb� ru, manipulaci a 
vyhodnocení kontrolních vzork�  a p�íp. sankcí, jako� i práva a povinnosti producenta 
odpadních vod a provozovatele kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu upravuje obchodní 
smlouva. 

 
P�i kontrole jakosti vypoušt� ných odpadních vod se provozovatel kanalizace �ídí zejména 
ustanoveními § 18 odst. 2 zákona � . 274/2001 Sb., § 9 odst. 3 a 4 a § 26 vyhlášky 428/2001 
Sb. 
 
P�edepsané maximální koncentra� ní limity se zjiš�ují analýzou 2 hodinových sm� sných 
vzork� , které se po�ídí sléváním 8 díl� ích vzork�  stejných objem�  v intervalech 15 minut, 
neur� í-li smlouva mezi producentem odpadních vod a provozovatelem  jinak. 
 
Bilan� ní hodnoty zne� išt� ní (d� le�ité jsou zejména denní hmotové bilance) se zjiš �ují s 
pou�itím analýz sm � sných vzork� , odebíraných po dobu vodohospodá�ské aktivity 
odb� ratele, nejdéle však po 24 hodin. Nejdelší intervaly mezi jednotlivými odb� ry mohou 
trvat 1 hodinu, vzorek se po�ídí smísením stejných objem�  prostých (bodových) vzork� ,  
úm� rných pr� toku. 
 
Nep�ekro� itelné maximální koncentra� ní hodnoty – jsou hodnoty získané prostým (bodovým) 
vzorkem po�ízeným kdykoliv nezávisle na � ase. Tyto hodnoty nesm� jí být bez souhlasu 
provozovatele kanalizace p�ekro� eny.  
     
Rozbory vzork�  odpadních vod se provád� jí podle metodického pokynu MZe � . j. 10 
532/2002 - 6000 k plánu kontrol míry zne� išt� ní odpadních vod (� l. 28). 
 
Odb� ry vzork�  musí provád� t odborn�  zp� sobilá osoba, která je nále�it �  pou� ena o 
p�edepsaných postupech p�i vzorkování. 
 
Z hlediska kontroly odpadních vod se odb� ratelé rozd� lují do 2 skupin: 
 

A. Odb� ratelé pravideln�  sledovaní 
B. Ostatní, nepravideln�  (namátkou) sledovaní odb� ratelé 

 
Kontrola odpadních vod pravideln�  sledovaných odb� ratel�  se provádí zpravidla minimáln�  4 
x za rok v p� ibli�ném intervalu 90 dní, sm � sným 2 hod vzorkem. 
 
Kontrola nepravideln�  sledovaných odb� ratel�  se provádí namátkov� , podle pot�eb a 
uvá�ení provozovatele kanalizace. 
 
 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 15 z 20 
 

ANALITYCKÉ METODY PRO KONTROLU MÍRY ZNE � IŠT	 NÍ ODPADNÍCH VOD 
 

(metodiky jsou shodné s vyhláškou k vodnímu zákonu � . 254/2001 Sb., kterou se stanoví 
podrobnosti k poplatk� m za vypoušt� ní odpadních vod do vod povrchových) 
 
Upozorn� ní: tento materiál je pr� b� �n �  aktualizován, n� které informace jsou uve�ej� ovány 
ve V� stníku pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví  a  ve V� stníku 
Ministerstva �ivotního prost �edí. 
 

Ukazatel  
Zne� išt � ní 

Ozna� ení normy  Název normy  M� síc 
a rok  

vydání  
CHSKCr TNV 75 7520  Jakost vod – Stanovení 

chemické spot�eby kyslíku 
dichromanem (CHSKCr)“ 

08.98 

RAS � SN 75 7346 � l. 5  Jakost vod – Stanovení 
rozpušt� ných látek – � l. 5 
Gravimetrické stanovení zbytku 
po „�íhání“  

07.98  

NL � SN EN 872 (75 7349)  „Jakost vod –Stanovení 
nerozpušt� ných látek – Metoda 
filtrace filtrem ze sklen� ných 
vláken“ 

07.98 

Pc � SN EN 1189 (75 7465) � l. 6 a 7  
  
  
  
  
  
  
  
TNV 75 7466  
  
  
  
� SN EN ISO 11885 (75 7387) 
  
  

„Jakost vod – Stanovení fosforu 
– Spektrofotometrická metoda 
s molybdenanem amonným 
� l. 6 Stanovení celkového 
fosforu po oxidaci 
peroxodisíranem a � l. 7 
Stanovení celkového 
fosforu po rozkladu kyselinou 
dusi� nou a sírovou“ 
„Jakost vod – Stanovení fosforu 
po rozkladu kyselinou dusi� nou 
a chloristou (pro stanovení ve 
zne� išt� ných vodách)“ 
 „Jakost vod – Stanovení 33 
prvk�  atomovou emisní 
spektrometrií 
s induk� n�  vázaným plazmatem 
(ICP AES)“ 

07.98 
  
  
  
  
  
  
  
02. 00 
  
  
  
02. 99 

N-NH4
+ � SN ISO 5664 (75 7449)  

  
  
� SN ISO 7150-1 (75 7451)  
  
  
  
� SN ISO 7150-2 (75 7451)  
  
  
  
� SN EN ISO 11732 (75 7454)  
  

„Jakost vod – Stanovení 
amonných iont�  – Odm� rná 
metoda po destilaci“ 
„Jakost vod – Stanovení 
amonných iont�  – � ást 1.: 
Manuální spektrometrická 
metoda“ 
„Jakost vod – Stanovení 
amonných iont�  – � ást 2.: 
Automatizovaná 
spektrometrická    metoda“ 
„Jakost vod – Stanovení 
amoniakálního dusíku 

06.94 
  
  
06.94 
  
  
  
06.94 
  
  
  
11.98 
  



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 16 z 20 
 

  
  
  
� SN ISO 6778 (75 7450)  

pr� tokovou analýzou (CFA a 
FIA) 
a spektrofotometrickou detekcí“ 
„Jakost vod – Stanovení 
amonných iont�  – 
potenciometrická metoda“ 

  
  
  
06.94 

Nanorg  (N-NH4
+)+(N-NO2

-)+(N-NO3
-)     

N-NO2
- � SN EN 26777 (75 7452)  

  
  
� SN EN ISO 13395 (75 7456) 
  
  
  
  
  
� SN EN ISO 10304-2 (75 7391)  

Jakost vod – Stanovení dusitan�  
– Molekulárn�  absorp� ní 
spektrometrická metoda“ 
„Jakost vod – Stanovení 
dusitanového dusíku 
a dusi� nanového dusíku a sumy 
obou  pr� tokovou analýzou 
(CFA 
a FIA) se spektrofotometrickou 
detekcí“ 
„Jakost vod – stanovení 
rozpušt� ných aniont�  metodou 
kapalinové chromatografie iont�  
– � ást 2: Stanovení bromid� , 
chlorid� , dusi� nan� , dusitan� , 
ortofosfore� nan�  a síran�  v 
odpadních vodách“ 

09.95 
  
  
12.97 
  
  
  
  
  
11.98 

N-NO3
- � SN ISO 7890-2 (75 7453)  

  
  
  
� SN ISO 7890-3 (75 7453)  
  
  
  
� SN EN ISO 13395 (75 7456)  
  
  
  
  
  
� SN EN ISO 10304-2 (75 7391)  

 „Jakost vod – Stanovení 
dusi� nan�  – � ást 2.: 
Spektrofotometrická destila� ní 
metoda  s 4 –  fluorfenolem“ 
„Jakost vod – Stanovení 
dusi� nan�  – � ást 3.: 
Spektrofotometrická metoda 
s kyselinou sulfosalicylovou“ 
„Jakost vod – Stanovení 
dusitanového dusíku 
a dusi� nanového dusíku a sumy 
obou pr� tokovou analýzou (CFA 
a FIA) se spektrofotometrickou 
detekcí“ 
„Jakost vod – stanovení 
rozpušt� ných aniont�  metodou 
kapalinové chromatografie iont�  
– � ást 2: Stanovení bromid� , 
chlorid� , dusi� nan� , dusitan� , 
ortofosfore� nan�  a síran�  
v odpadních vodách“ 

01.95 
  
  
  
01.95 
  
  
  
12. 97 
  
  
  
  
  
11.98 

AOX � SN EN 1485 (75 7531)  „Jakost vod – Stanovení 
adsorbovatelných organicky 
vázaných halogen�  (AOX)“ 

07.98 

Hg � SN EN 1483 (75 7439)  
TNV 75 7440  
  
  
  
� SN EN 12338 (75 7441)  

„Jakost vod – Stanovení kadmia 
atomovou absorp� ní 
spektrometrií “ 
 „Jakost vod – Stanovení 33 
prvk�  atomovou emisní 
spektrometrií 

08.98 
08.98 
  
  
  
10.99 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 17 z 20 
 

s  induk� n�  vázaným plazmatem 
(ICP AES)“ 

Cd � SN EN ISO 5961 (75 7418)  
� SN EN ISO 11885 (75 7387)  

  02.96 
02.99 

  
  
 
Podrobnosti k uvedeným normám: 
  
a)  u stanovení fosforu � SN EN 1189 (75 7465) je postup up�esn� n odkazem na p�íslušné 

� lánky této normy. Pou�ití postup �  s mírn� jšími ú� inky mineralizace vzorku podle � SN 
EN 1189 � l. 6 nebo podle � SN ISO 11885 je podmín� no prokázáním shody s ú� inn� jšími 
zp� soby mineralizace vzorku podle � SN EN 1189 � l. 7 nebo podle TNV 75 7466, 

b)  u stanovení CHSKCr podle TNV 75 7520 lze pou�ít koncovku spektrofotom etrickou 
(semimikrometodu) i titra� ní, 

c)  u stanovení amonných iont�  je titra� ní metoda podle � SN ISO 5664  vhodná pro vyšší 
koncentrace, spektrometrická metoda manuální podle � SN ISO 7150-1 (75 7451) nebo 
automatizovaná podle � SN ISO 7150-2 (75 7451) je vhodná pro ni�ší koncent race. P�ed 
spektrofotometrickým stanovením podle � SN ISO 7150-1, � SN ISO 7150-2 a � SN EN 
ISO 11732 ve zne� išt� ných vodách, v nich� nelze rušivé vlivy sní�it filt rací a �ed� ním 
vzorku, se odd� lí amoniakální dusík od matrice destilací podle � SN ISO 5664, 

d)   u stanovení dusitanového dusíku se vzorek p�ed stanovením podle � SN EN ISO 10304-
2 se vzorek navíc filtruje membránou 0,45 mikrometr� . Tuto úpravu, vhodnou 
k zabrán� ní zm� n vzorku v d� sledku mikrobiální � innosti, lze u�ít 
i v kombinaci s postupy podle � SN EN 26777 a � SN EN ISO 13395, 

e)  u stanovení dusi� nanového dusíku jsou postupy podle � SN ISO 7890-3, � SN EN ISO 
13395 a � SN EN ISO 10304-2 jsou vhodné pro mén�  zne� išt� né odpadní vody. V siln�  
zne� išt� ných vodách, v nich� nelze rušivé vlivy sní�it filt rací, �ed� ním nebo � i�ením 
vzorku, se stanoví dusi� nanový dusík postupem podle � SN ISO 7890-2, který zahrnuje 
odd� lení dusi� nanového dusíku od matrice destilací, 

f)   u stanovení kadmia ur� uje � SN EN ISO 5961 (75 7418) dv�  metody atomové absorp� ní 
spektrometrie (dále jen „AAS“) a to  plamenovou AAS pro stanovení vyšších koncentrací 
a bezplamenovou AAS s elektrotermickou atomizací pro stanovení nízkých koncentrací 
kadmia. 

 
 
14 .  Kontrola podmínek stanovených kanaliza � ním � ádem 

 
Kontrolu dodr�ování kanaliza � ního �ádu provádí provozovatel kanalizace pro ve�ejnou 
pot�ebu v návaznosti na ka�dý kontrolní odb � r odpadních vod. O výsledcích kontroly (p� i 
zjišt� ní nedodr�ení podmínek kanaliza � ního �ádu) informuje bez prodlení dot� ené odb� ratele 
(producenty odpadních vod) a vodoprávní ú�ad. 
 
Rozbory ke zjišt� ní koncentrace zne� iš�ujících látek v odpadních vodách mohou provád� t 
jen pov�� ené - akreditované laborato�e. Zne� iš�ovatel je povinen kontrolu umo�nit a to 
zajišt� ním p�ístupu k místu odb� ru vzorku odpadní vody a poskytnutím nezbytných podklad�  
pro provedení kontroly. 
 
Odb� ratel je povinen zajistit pln� ní podmínek smlouvy o odvád� ní odpadních vod, její� 
sou� ástí jsou ustanovení kanaliza� ního �ádu. 
 
Odb� ratel, který vypouští do kanalizace odpadní vody s obsahem nebezpe� ných látek, je 
povinen v souladu s povolením vodoprávního ú�adu m�� it jakost odpadních vod a objem 
nebezpe� ných látek vypoušt� ných do kanalizace a o t� chto vést evidenci. 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 18 z 20 
 

 
Odb� ratel je povinen udr�ovat místa ur � ená pro tuto kontrolu p�ístupná a v � istot� . P�i 
kontrolním odb� ru vzorku odpadních vod provozovatelem kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu je 
producent oprávn� n vy�ádat si od provozovatele paralelní vzorek pro vlastní kontrolní a 
srovnávací rozbor, který však pro p�ípadný nesoulad výsledk�  musí být proveden rovn� � 
akreditovanou laborato�í, její� kvalita práce je podrobena soustavné vn � jší kontrole.   
 
Odb� ratel je povinen uvést p� i provád� ní kontrolního odb� ru všechny skute� nosti, které by 
mohly mít vliv na výsledky rozboru oproti b� �ným podmínkám provozu (odstavení provozu, 
� išt� ní vnit�ní kanalizace nebo technologických za�ízení atd.). 
 
O provád� né kontrole musí být vyhotoven protokol, ve kterém jsou uvedeny všechny 
skute� nosti a podmínky provád� né kontroly. Kontrolovaný producent svým vyjád�ením a 
podpisem na protokolu stvrzuje správnost zaprotokolovaných skute� ností.  
 
Pro posouzení dodr�ování maximálních koncentra � ních hodnot jsou rozhodující 
homogenizované vzorky prosté (d�íve bodové), odebrané kdykoli v pr� b� hu celého dne. 
 
V p�ípad� : 
 
a) p�ekro� ení limit�  kanaliza� ního �ádu 
b) vniknutí látek, které nejsou odpadními vodami (bod 10 kanaliza� ního �ádu) do kanalizace  
c) porušení dalších podmínek pro vypoušt� ní odpadních vod (bod 15 kanaliza� ního �ádu) 
 
m� �e být producent odpadních vod sankcionován: 
 
1. vodoprávním ú�adem (podle p�íslušných ustanovení zákona o vodách nebo zákona o 

vodovodech a kanalizacích) 
 
2. provozovatelem kanalizace dle smlouvy o odvád� ní odpadních vod (smluvní pokuta) 

nebo náhradou vzniklých ztrát (podle p�íslušných ustanovení zákona o vodovodech a 
kanalizacích) 

 
 
15.  Další podmínky pro vypoušt � ní odpadních vod do kanalizace vyplývající 
z kanaliza � ního � ádu 
 
Pro vypoušt� ní odpadních vod do kanalizace je t�eba: 
 
a) u splaškových odpadních vod souhlasu provozovatele kanalizace 
b) u pr� myslových odpadních vod: 
  
1. souhlas provozovatele kanalizace jestli�e jejich  zne� išt� ní nep�ekro� í limity stanovené 

kanaliza� ním �ádem, 
 
2.   povolení vodoprávního ú�adu dle § 16 odst. 1 zákona � . 254 / 2001 Sb. p� i vypoušt� ní 

odpadních vod s obsahem zvláš�  nebezpe� né závadné látky.     
 
Vyvá�ení koncentrovaných odpadních vod ze �ump a je jich vypoušt� ní do kanaliza� ní sít�  
místních � ástí Dalov a Chabi� ov je � inností, která není povolena.  
 
Instalace p�ed� istících za�ízení na odlou� ení tuk�  p� i vypoušt� ní odpadních vod obsahujících 
rostlinné nebo �ivo � išné tuky je v kompetenci p�íslušného investora nebo budoucího 



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 19 z 20 
 

provozovatele. Rozhodujícím kritériem je posouzení místních podmínek vzhledem k 
mo�nosti dodr�ení limitu obsahu EL 
 
16.  Pou�ité podklady                                                                                                                                                                                                                   
 
Údaje a informace pro vypracování tohoto kanaliza� ního �ádu byly � erpány a p�evzaty 
z t� chto materiál� : 
 

1. Povolení M� stského ú�adu ve Šternberku pod � . j. �P/890/2003/Ka ze dne 
11.02.2004 

 
2. Zákon � . 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon) 

 
3. Zákon � . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
 
4. Vyhláška MZE � R � .428/2001 Sb., kterou se zákon vodovodech a kanalizacích 

provádí 
 

5. Vyhláška M�P � . 293/2002 Sb., o poplatcích za vypoušt� ní odpadních vod  
 

6. Na�ízení vlády � . 229/2007 kterým se m� ní na�ízení vlády � .61/2003 stanovující 
ukazatele a hodnoty p�ípustného zne� ist� ní vod 
 

7. TNV 756925 – Obsluha a údr�ba stok 
 
TNV 756910 – Zkoušky kanaliza� ních objekt�  a za�ízení 
 
� SN 75 61 01 – Stokové sít�  a kanaliza� ní p�ípojky 
 
� SN 75 09 05 – Zkoušky vodot� snosti vodárenských a kanaliza� ních nádr�í 

 
 
17.  Záv� re� ná ustanovení   
 

1. Schválením tohoto Kanaliza� ního �ádu se povinnosti zde stanovené stávají 
závaznými a jejich nepln� ní m� �e být d � vodem pro ulo�ení pokuty. 

 
2. Subjektem zodpov� dným za kontrolu dodr�ování Kanaliza � ního �ádu kanalizace pro 

ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov je vlastník kanalizace M� sto 
Šternberk a její provozovatel VHS SITKA, s.r.o. 

 
3. Ka�dá nová kanaliza � ní p�ípojka napojovaná na kanalizaci pro ve�ejnou pot�ebu musí 

mít p�íslušné povolení stavby. P�ed zpracováním projektové dokumentace 
kanaliza� ní p�ípojky musí být vy�ádán p �edb� �ný souhlas k napojení na kanalizaci 
pro ve�ejnou pot�ebu od jejího provozovatele. Náklady na realizaci kanaliza� ní 
p�ípojky hradí osoba, které je umo�n � no p�ipojení. Materiál na odbo� ení p�ípojky 
hradí vlastník kanalizace. (do stávající výjimkové kanalizace m� �e být nov �  p� ipojeno 
pouze p�ípojkou z povolené D� OV, tzn. p�ed� išt� né vody, a to na do� asnou dobu, do 
doby vybudování splaškové kanalizace v místní � ásti)  

 
4. Dojde-li ke zm� nám skute� ností, za nich� byl kanaliza � ní �ád schválen, navrhne 

provozovatel kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu vodoprávnímu ú�adu p�íslušnou zm� nu 
nebo dopln� ní kanaliza� ního �ádu. Jedná se zejména o tyto zm� ny:  

�  Zm� na v rozsahu kanaliza� ní sít�  



                                                                 Kanaliza� ní �ád kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místních � ástí Dalov a Chabi� ov   

Stránka 20 z 20 
 

�  Napojení dalšího významného producenta odpadních vod 
�  Zm� na na�ízení vlády, kterým se stanoví ukazatele a hodnoty p�ípustného 

stupn�  zne� išt� ní 
�  Zm� na technologie výroby nebo produkce odpadních vod a zne� išt� ní u 

velkých producent�  zne� išt� ní 
 
Revize, které jsou podkladem pro p�ípadné aktualizace, provádí provozovatel kanalizace 
pr� b� �n � , nejdéle však v�dy po 5 letech od schválení kanali za� ního �ádu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P�ílohy:  1x situace kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místní � ásti Dalov 
 1x situace kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu místní � ásti Chabi� ov 














